
Der Stadtverordnetenvorsteher Marktplatz 1, 35083 Wetter (Hessen)


Sitzungsniederschrift

Gremien Stadtverordnetenversammlung

Sitzung Nr. STVV/004/2016

Datum 07.06.2016

Sitzungsbeginn 20:05 Uhr

Sitzungsende 22:05 Uhr

Ort Bürgerhaus Mellnau,
Burgstraße 42, 35083 Wetter-Mellnau

Sitzung öffentlich von 20:05 Uhr bis 21:40 Uhr nicht öffentlich von 21:40 Uhr bis 22:05 Uhr


Anwesend:

Stadtverordnetenvorsteher

Herr Nils Jansen


Mitglieder


Herr Jörg Bettelhäuser
Herr Bernd Blase

Herr Reinhold Brössel
Herr Michael Brühl

Herr Albrecht Dickel
Herr Volker Drothler

Frau Christine Eich
Herr Heinrich Eife

Herr Norbert Fett
Herr Dr. Richard Fett

Herr Ralf Funk
Herr Klaus Gerber

Herr Matthias Gnau
Frau Heike Göbeler

Herr Richard Heß
Herr Martin Krieger

Frau Sabine Krieg-Önogul
Herr Andrej Potokar

Herr Bernd Rößer
Herr Stefan Ronzheimer

Herr Torsten Scherer
Herr Tim Alexander Textor

Frau Elke Weide
Herr Rolf Weisenfeld
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Magistrat


Frau Helga Hübener
Frau Gretel Kranz

Herr Konrad Moog
Herr Fritz Schindel-Künzel

Herr Kai-Uwe Spanka
Herr Jörg Weiershäuser


Ortsvorsteher/innen

Herr Wolfgang Achenbach

Frau Margot Diehl
Frau Sigrid Diehl

Herr Ralph Junk (Stellv. OV)

Verwaltung

Herr Michael Schwarz


Gäste

Elvira Rübeling (Oberhessische Presse)

Zuhörerinnen und Zuhörer

Abwesend:

Mitglieder

Herr Harald Althaus

Herr Dieter Archinal
Frau Sabine Matzen

Frau Jacklin Moldenhauer-Dersch
Herr Stefan Muth

Herr Nicklas Michael Zielen

Magistrat


Herr Gerd Nienhaus


Tagesordnung


1   Einwohnerfragestunde


 2   Aktuelle Stunde


 3   Fragestunde


 4   Bericht des Magistrats


 5   Prüfung des Jahresabschlusses für das Haushaltsjahr 2010
Schlussbericht der Revision des Landkreises Marburg-Biedenkopf
Vorlage: 070/2016
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 6   Prüfung des Jahresabschlusses für das Haushaltsjahr 2011
Schlussbericht der Revision des Landkreises Marburg-Biedenkopf
Vorlage: 071/2016


 7   Prüfung des Jahresabschlusses für das Haushaltsjahr 2012

Schlussbericht der Revision des Landkreises Marburg-Biedenkopf
Vorlage: 072/2016


 8   Kommunalinvestitionsprogramm 2016

Vorlage: 104/2016


 9   Bauleitplanung der Stadt Wetter, Kernstadt, Vorhabenbezogener
Bebauungsplan Parkdeck und Änderung des Flächennutzungsplanes in diesem Bereich
Vorlage: 101/2016


 10   Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen

Behandlung von Grundstücksankäufen und -verkäufen der Stadt Wetter in den zuständigen Ausschüssen


 11   Antrag der SPD-Fraktion

Einrichtung von WLAN-Hotspots in der Kernstadt und den Stadtteilen


 12   Verleihung einer Ehrenbezeichnung gem. § 28 HGO - Verleihung der
Ehrenbezeichnung "Ehrenstadtrat" an Herrn Peter Naumann
Vorlage: 095/2016


 13   Verträge


 14   Verschiedenes


Stadtverordnetenvorsteher Jansen eröffnet die 3. öffentliche Sitzung der Wahlperiode 2016-2021, zu der form- und fristgerecht am 27. Mai 2016 in das Bürgerhaus Mellnau eingeladen worden ist, begrüßt alle Anwesenden und stellt die Beschlussfähigkeit fest.

Einwendungen gegen die Sitzungsniederschrift vom 10. Mai 2016 werden nicht erhoben.

Bürgermeister Spanka stellt den Antrag, die TOPs 13 und 14 in der Reihenfolge der heutigen Tagesordnung zu tauschen.
Weiterhin soll dann der neue TOP 14 „Verträge“ nicht-öffentlich behandelt werden.

Abstimmungsergebnis:
Ja 25 Nein 0 Enthaltung 0


Öffentlicher Teil

TOP 1 Einwohnerfragestunde

Herr Jansen gibt bekannt, dass zwei Einwohnerfragen vorliegen, diese jedoch gemäß den Fristenregelungen der Geschäftsordnung erst Gegenstand in der nächsten Sitzung der Stadtverordnetenversammlung sein werden.
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TOP 2 Aktuelle Stunde

Von den Fraktionen wurden keine aktuellen Beratungsthemen angemeldet.


TOP 3 Fragestunde

I. Anfragen nach § 13 Abs. 3 der Geschäftsordnung

Frage 1: Jacklin Moldenhauer-Dersch (Fraktion Bündnis 90/Die Grünen)

Wir wissen, seit der Ausschusssitzung für Bau und Umwelt (23.05.2016), dass beim Neubaugebiet „Am Oberrospher Weg“ Vorlage Nr. 098/2016 Bauabschnitt 1 (städtischer Teil), die Bauherren eine Option für einen Anschluss an das Fernwärmenetz haben. Im Bauabschnitt 2 (Investor) werden fertige Doppelhaushälften verkauft.

Frage:
Sind denn die Gebäude im Bauabschnitt 2 (Investor) per se an das Fernwärmenetz angeschlossen?

Antwort Bürgermeister Spanka

Natürlich möchten wir alle Wohngebäude in diesem Neubaugebiet an das Nahwärmenetz anschließen. Mit dem Investor wurde dies in Vorgesprächen entsprechend erörtert, eine vertragliche Regelung steht allerdings noch aus.

Frage 2: Jacklin Moldenhauer-Dersch (Fraktion Bündnis 90/Die Grünen)

Auf der konstituierenden Stadtverordnetenversammlung (12.04.2016) wurde dem Kauf eines Grundstückes Vorlage 065/2016 mehrheitlich zugestimmt. Auf der oben genannten Bauausschusssitzung wurde vom Bürgermeister erklärt, dass das nächste Baugebiet in „Arbeit“ ist.

Frage: Wird dies ein städtisches Baugebiet oder ein Baugebiet von einem privaten Investor?

Antwort Bürgermeister Spanka

Um eine Erweiterungsoption zu haben, wenn alle zum jetzigen Zeitpunkt erschlossenen Bauplätze verkauft sind, wurden die bekannten Ankäufe getätigt. Wir wollen diese Flächen als Baugebiet ausweisen. Die Einzelheiten obliegen der Beschlussfassung durch die Stadtverordnetenversammlung. Unter dem heutigen TOP 14 neu besteht die Gelegenheit für ergänzende Erläuterungen und die Beantwortung von Fragen.

II. Fragen aus aktuellem Anlass nach § 13 Abs. 6 der Geschäftsordnung

Fragen aus aktuellem Anlass werden nicht gestellt.


TOP 4 Bericht des Magistrats

Bürgermeister Spanka gibt folgenden Tätigkeitsbericht des Magistrats aus der Sitzung vom
23. Mai 2016 ab:


a) Der Magistrat ernannte die Ortsvorsteherinnen und Ortsvorsteher der Stadtteile (außer Kernstadt) zu Ehrenbeamtinnen und Ehrenbeamten und übertrug ihnen ab dem 01.06.2016 die Leitung der Verwaltungsaußenstellen des jeweiligen Stadtteils für die laufende Wahlzeit.
Die Verwaltungsaußenstelle Oberndorf wurde zum 01.06.2016 geschlossen.
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b) Dem Abschluss eines vorliegenden Angebots über den Einsatz von Geschwindigkeitsüberwachungsanlagen hat der Magistrat unter der Voraussetzung eines Sonderkündigungsrechtes zugestimmt.


c) Für die Überwachung der Wärmeversorgungsanlagen und Betreuung der Wärmekunden der Stadtwerke Wetter (Hessen) wurde ein zweites Geschäftsfahrzeug für den angebotenen Preis in Höhe von 19.290,- EUR erworben.


d) Für städtepartnerschaftliche Aktivitäten unserer Vereine bewilligte der Magistrat einen Reisekostenzuschuss in Höhe 1.925,- EUR.


e) Im Zuge der Bauleitplanung zur Aufstellung des Bebauungsplans "Am Oberrospher Wege" unterzeichnete der Magistrat den Vertrag über städtebauliche und landschaftsplanerische Leistungen mit einem Ingenieurbüro.


f) Der Magistrat ernannte Frau Maria Stenske zur Standesbeamtin der Stadt Wetter (Hessen).


g) Einer Stellenbesetzung zum 01.07.2016 in Vollzeit (Fachbereich 2) hat der Magistrat zugestimmt.


h) Der Magistrat stimmte der Baudurchführungsvereinbarung zwischen Hessen Mobil, dem ZMW Gießen, dem ZMA Gießen, der EnergieNetz Mitte und der Stadt Wetter (Hessen) zum Bau der Ortsdurchfahrt L 3091 im Stadtteil Treisbach zu.


i) Die Auftragsvergabe für die Küche im Kita-Neubau Unterrosphe ist zur Angebotssumme in Höhe von 7.640,- EUR erfolgt.


Außerdem thematisiert Herr Spanka die E-Mail des Ersten Kreisbeigeordneten vom 01.06.2016 zur Fortschreibung des Schulentwicklungsplans und den aufgekommenen Gerüchten hinsichtlich einer Standortschließung. Am 09.06.2016 findet ein Gespräch zwischen dem Bürgermeister und dem Landkreis in dieser Sache statt. Eine Berichterstattung darüber in den kommenden Ausschusssitzungen wird durch den Magistrat erfolgen.


Die Tagesordnungspunkte 5 bis 7 werden vom Stadtverordnetenvorsteher gemeinsam zur Beratung und Beschlussfassung aufgerufen.

TOP 5 Prüfung des Jahresabschlusses für das Haushaltsjahr 2010

Schlussbericht der Revision des Landkreises Marburg-Biedenkopf
Vorlage: 070/2016


Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt die Annahme der Beschlussvorlage.

Beschluss:

Der von der Revision des Landkreises Marburg-Biedenkopf geprüfte Jahresabschluss für das Haushaltsjahr 2010 wird in der vorgelegten Fassung beschlossen.
Dem Magistrat wird die Entlastung erteilt.

Abstimmungsergebnis:
Ja 25 Nein 0 Enthaltung 0
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TOP 6 Prüfung des Jahresabschlusses für das Haushaltsjahr 2011

Schlussbericht der Revision des Landkreises Marburg-Biedenkopf
Vorlage: 071/2016


Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt die Annahme der Beschlussvorlage.

Beschluss:

Der von der Revision des Landkreises Marburg-Biedenkopf geprüfte Jahresabschluss für das Haushaltsjahr 2011 wird in der vorgelegten Fassung beschlossen.
Dem Magistrat wird die Entlastung erteilt.

Abstimmungsergebnis:
Ja 25 Nein 0 Enthaltung 0


TOP 7 Prüfung des Jahresabschlusses für das Haushaltsjahr 2012

Schlussbericht der Revision des Landkreises Marburg-Biedenkopf
Vorlage: 072/2016


Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt die Annahme der Beschlussvorlage.

Beschluss:

Der von der Revision des Landkreises Marburg-Biedenkopf geprüfte Jahresabschluss für das Haushaltsjahr 2012 wird in der vorgelegten Fassung beschlossen.
Dem Magistrat wird die Entlastung erteilt.

Abstimmungsergebnis:
Ja 25 Nein 0 Enthaltung 0

Bürgermeister Spanka bedankt sich für die einstimmigen Beschlüsse zu TOP 5 bis 7.


TOP 8 Kommunalinvestitionsprogramm 2016

Vorlage: 104/2016

Der Vorsitzende des Ausschusses für Bau und Umwelt (Stv. Eife) empfiehlt im Namen des Ausschusses, der Beschlussvorlage zuzustimmen.

Redebeitrag: Stv. Drothler.

Beschluss:

Die Stadtverordnetenversammlung ist mit den Baumaßnahmen in der Sachdarstellung einverstanden.

Abstimmungsergebnis:
Ja 25 Nein 0 Enthaltung 0


TOP 9 Bauleitplanung der Stadt Wetter, Kernstadt, Vorhabenbezogener Bebauungsplan

Parkdeck und Änderung des Flächennutzungsplanes in diesem Bereich
Vorlage: 101/2016


Der Vorsitzende des Ausschusses für Bau und Umwelt (Stv. Eife) empfiehlt im Namen des
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Ausschusses, der Beschlussvorlage zuzustimmen.

Redebeitrag: Stv. Krieger.

Beschluss:

Offenlegungsbeschluss

Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Wetter nimmt die vorliegenden Entwürfe zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan sowie zur Änderung des Flächennutzungsplans zur Kenntnis und beschließt auf dieser Grundlage die Durchführung der Beteiligungsverfahren nach § 3 Abs. 2
BauGB (Öffentlichkeitsbeteiligung) und § 4 Abs. 2 BauGB (Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange).

Abstimmungsergebnis:
Ja 23 Nein 0 Enthaltungen 2


TOP 10 Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen

Behandlung von Grundstücksankäufen und -verkäufen der Stadt Wetter in den zuständigen Ausschüssen


Der Vorsitzende des Ausschusses für Bau und Umwelt (Stv. Eife) empfiehlt im Namen des Ausschusses, den Antrag abzulehnen.

Redebeiträge: Stv. Bettelhäuser, Stv. Krieger, Stv. Ronzheimer, Stv. Heß, Stv. Drothler, Stv. Gerber, Bgm. Spanka und Stv. Drothler (persönliche Erwiderung).

Antragstext:


1. Grundstücksankäufe der Stadt Wetter, die einen Finanzrahmen von über 100.000 €
überschreiten, grundsätzlich vorher im Haupt- und Finanzausschuss und im Bau- und Umweltausschuss zu diskutieren.


2. Grundstücksverkäufe der Stadt Wetter, die einen Verkaufspreis über oder unter den

Bodenrichtwerten vorsehen, grundsätzlich vorher im Haupt- und Finanzausschuss zu diskutieren.


3. Unter Beteiligung aller politischen Gremien und Nutzung der Mittel von Bürgerbeteiligung eine langfristige Gesamtzielsetzung der Verkaufs- und -ankaufsstrategie der Stadt Wetter im Rahmen von Stadtentwicklung und Haushaltsentwicklung zur Verabschiedung im Parlament zu diskutieren und für eine Verabschiedung im Parlament zu entwerfen.


Abstimmungsergebnis:
Ja 11 Nein 13 Enthaltung 1


TOP 11 Antrag der SPD-Fraktion

Einrichtung von WLAN-Hotspots in der Kernstadt und den Stadtteilen

Der Vorsitzende des Haupt- und Finanzausschuss (Stv. Brössel) empfiehlt im Namen des Ausschusses, dem Antrag zuzustimmen.

Redebeiträge: Stv. Drothler, Stv. Heß, Stv. Krieger, Stv. Bettelhäuser, Stv. Gerber und Bgm. Spanka.
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Beschluss:

Der Magistrat wird beauftragt, in Zusammenarbeit mit dem Landkreis Marburg-Biedenkopf in jedem Ortsteil mindestens einen und in der Kernstadt einen zweiten kostenlosen WLAN-Hotspot einzurichten. Die Abstimmung der Standorte erfolgt in enger Absprache mit den entsprechenden Ortsbeiräten bzw. in Oberndorf mit den Bürgern. Vor der Umsetzung wird die Stadtverordnetenversammlung informiert.

Abstimmungsergebnis:
Ja 24 Nein 0 Enthaltung 1


TOP 12 Verleihung einer Ehrenbezeichnung gem. § 28 HGO

Verleihung der Ehrenbezeichnung "Ehrenstadtrat" an Herrn Peter Naumann
Vorlage: 095/2016


Aufgrund der über 20-jährigen ehrenamtlichen Tätigkeit im Magistrat sowie der über 48-jährigen gesamten ehrenamtlichen Tätigkeiten in den politischen Gremien schlägt der Magistrat vor, Herrn Peter Naumann die Ehrenbezeichnung „Ehrenstadtrat“ gemäß § 28 HGO zu verleihen.

Beschluss:

Die Stadtverordnetenversammlung beschließt, Herrn Peter Naumann die Ehrenbezeichnung „Ehrenstadtrat“ nach § 28 Abs. 2 HGO zu verleihen.

Abstimmungsergebnis:
Ja 25 Nein 0 Enthaltung 0

Herr Jansen verliest die umfangreiche Liste der ehrenamtlichen Tätigkeiten, die Herr Naumann seit dem Jahr 1968 für die ehemals selbstständige Gemeinde Unterrosphe und dann für die Stadt Wetter ausgeübt ab. Unter dem Applaus der Sitzungsteilnehmer nimmt Herr Jansen gemeinsam mit Bürgermeister Spanka die Ehrung mit Überreichung der Urkunde und eines Präsentes vor.
Herr Naumann bedankt sich in einer kurzen Ansprache bei den städtischen Gremien und bei der Verwaltung für die jahrzehntelange, gute Zusammenarbeit.


TOP 13 neu Verschiedenes

Bürgermeister Spanka teilt mit, dass für die Fahrt vom 01.-03.07.2016 in unsere Partnergemeinde Oostrozebeke einige Plätze frei sind. Anmeldungen können noch bei der Stadtverwaltung erfolgen.


Nicht öffentlicher Teil ab 21:40 Uhr bis 22:05 Uhr.


Wetter (Hessen), den 8. Juni 2016


gez. Nils Jansen gez. Michael Schwarz
Stadtverordnetenvorsteher Schriftführer

